



**MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

**001/001**  
**Opção: 3041**

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 6 ( incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Maio / Junho - 2017**

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		3º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES ( A )	137.394.656,37	137.394.656,37	25.255.152,78	23.791.660,17	70.345.188,96	69.876.642,54	67.518.013,83
Receita Tributária	12.200.500,00	12.200.500,00	4.979.960,45	5.176.678,45	7.396.373,17	8.445.289,41	3.755.210,59
Impostos	11.580.000,00	11.580.000,00	4.936.072,00	5.122.575,91	7.276.623,60	8.288.494,37	3.291.505,63
IPTU	5.200.000,00	5.200.000,00	4.043.208,00	3.753.207,79	4.527.796,00	4.621.036,01	578.963,99
ISSQN	2.700.000,00	2.700.000,00	404.730,00	514.702,72	1.199.556,00	1.413.799,70	1.286.200,30
ITBI	1.600.000,00	1.600.000,00	207.472,00	391.251,20	698.400,00	919.589,17	680.410,83
IRRF	2.080.000,00	2.080.000,00	280.662,00	463.414,20	850.871,60	1.334.069,49	745.930,51
Taxas	620.500,00	620.500,00	43.888,45	54.102,54	119.749,57	156.795,04	463.704,96
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	6.799.900,00	6.799.900,00	1.227.104,00	1.366.429,49	3.443.394,00	3.462.989,34	3.336.910,66
Receita Patrimonial	7.789.500,00	7.789.500,00	1.299.002,61	982.434,57	3.896.670,40	3.756.948,62	4.032.551,38
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	10.328.030,00	10.328.030,00	1.722.377,85	1.637.006,18	5.166.281,68	4.787.403,03	5.540.626,97
Transferências Correntes	97.452.826,37	97.452.826,37	15.479.145,68	14.624.672,24	48.905.926,23	48.481.313,88	48.971.512,49
Convênios	305.017,27	305.017,27	51.817,65	0,00	153.980,47	30.217,87	274.799,40
Demais Transferências Correntes	97.147.809,10	97.147.809,10	15.427.328,03	14.624.672,24	48.751.945,76	48.451.096,01	48.696.713,09
Outras Receitas Correntes	2.832.900,00	2.832.900,00	549.062,19	526.794,23	1.541.043,48	1.538.677,27	1.294.222,73
( - ) Deduções da Receita Corrente	9.000,00	9.000,00	1.500,00	522.354,99	4.500,00	595.979,01	-586.979,01
RECEITAS DE CAPITAL ( B )	245.850,00	245.850,00	245.850,00	190.183,24	245.850,00	190.260,99	55.589,01
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	3.353,24	0,00	3.353,24	-3.353,24
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	3.353,24	0,00	3.353,24	-3.353,24
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	77,75	-77,75
Transferências de Capital	245.850,00	245.850,00	245.850,00	186.830,00	245.850,00	186.830,00	59.020,00
Convênios	245.850,00	245.850,00	245.850,00	35.000,00	245.850,00	35.000,00	210.850,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	151.830,00	0,00	151.830,00	-151.830,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
( - ) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
( - ) Deduções para Formação do FUNDEB ( C )	11.323.972,17	11.323.972,17	1.877.350,86	1.768.072,52	6.006.719,68	5.942.041,06	5.381.931,11
Receitas Intra - orçamentárias ( D )	7.194.456,00	7.194.456,00	1.123.189,55	1.470.321,87	3.361.275,86	3.826.299,28	3.368.156,72
RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )	133.510.990,20	133.510.990,20	24.746.841,47	23.684.092,76	67.945.595,14	67.951.161,75	65.559.828,45

DESPESAS	Dotação Anual		3º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES ( E )	114.772.121,45	116.913.704,76	14.464.194,52	20.001.046,36	77.380.607,65	53.335.286,58	39.533.097,11
Pessoal e Encargos	68.730.930,80	69.072.691,33	11.020.402,99	12.876.381,63	40.315.672,16	34.030.839,61	28.757.019,17
Juros e Encargos da Dívida	476.297,99	748.348,99	0,00	131.306,76	736.297,99	396.537,94	12.051,00
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	45.564.892,66	47.092.664,44	3.443.791,53	6.993.357,97	36.328.637,50	18.907.909,03	10.764.026,94
DESPESAS DE CAPITAL ( F )	4.402.282,15	10.198.517,16	417.096,07	767.128,96	6.189.581,75	1.202.057,55	4.008.935,41
Investimentos	2.768.869,04	8.794.006,99	385.999,01	527.095,77	4.785.071,58	542.478,80	4.008.935,41
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	1.633.413,11	1.404.510,17	31.097,06	240.033,19	1.404.510,17	659.578,75	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( H )	5.760.742,53	5.560.742,53	0,00	0,00	0,00	0,00	5.560.742,53
Despesas Intra - orçamentárias ( G )	8.575.844,07	8.629.331,53	1.298.038,91	1.465.507,91	5.110.751,86	4.396.109,71	3.518.579,67
DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )	133.510.990,20	141.302.295,98	16.179.329,50	22.233.683,23	88.680.941,26	58.933.453,84	52.621.354,72

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS
09826	30/05/2017	CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
09789	05/05/2017	CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

DESCRIÇÃO	3º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	1.450.409,53	0,00	9.017.707,91	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	7.504.763,26	0,00	0,00	20.729.779,51

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS	
CAMARA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS (MG)	
IPREV - INST. PREV. SERVIDORES DO MUN. TRÊS PONTAS	
SAAE - SERVICO AUT. AGUA E ESGOTO TRÊS PONTAS	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	LUIZ ROBERTO LAURINDO DIAS	085404/O-4
Contador	ELIANE FARIA DE O DOS SANTOS	
Controle Interno	REINALDO VASCONCELOS	